
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  60  DEL 14/03/2022 

 

OGGETTO:  Manifestazione di intenti ed adesione  alla costituenda fondazione “ITS Green 

Energy” proposta dall’Istituto Tecnico Tecnologico “Altamura - da Vinci” di 

Foggia.                                                                                                                                                 

                                                                                                                      

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1107 del 07.07.2021, è stato adottato il Piano 

Triennale Territoriale degli interventi 2021/2023 di Istruzione Tecnica Superiore-ITS, 

dell’Istruzione e Formazione  Tecnica Superiore-IFTS e dei Poli Tecnico-Professionali-PTP, ex 

art. 11 del DPCM del 25/01/2018 con cui, tra l’altro, l’Amministrazione Regionale si è 

impegnata a sostenere l’attivazione di nuove Fondazioni ITS nelle diverse Aree Tecnologiche ed 

Ambiti Specifici, tra cui: - Area Tecnologica: 1) Efficienza energetica - Ambito Specifico: 1.1 

Approvvigionamento e generazione di energia e 1.2 Processi e impianti ad elevata efficienza e a 

risparmio energetico;  

 la Regione Puglia considera il sistema di Istruzione Tecnica Superiore come leva di sviluppo 

economico, di valorizzazione delle human capabilities e di strumento necessario per l’offerta di 

tecnici di alto livello che rispondano tempestivamente, in modo adeguato e innovativo, alla 

domanda proveniente dal mondo del lavoro, in relazione alle aree strategiche per lo sviluppo 

economico e la competitività; 

 con successiva Deliberazione della Giunta Regionale. n. 2120 del 16.12.2021, sono stati definiti 

ed approvati i criteri di selezione delle proposte progettuali ed individuate le somme necessarie 

alla loro realizzazione;  

 con Determinazione del Dirigente Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia n. 1 del 

13.01.2022 sono state approvate le  “Manifestazione di interesse per la Costituzione di nuove 

Fondazioni ITS”; 

Preso atto segnatamente dell’obiettivo specifico dell’avviso regionale che è preordinato 

all’acquisizione di candidature volte alla costituzione di un nuovo Istituto Tecnico Superiore, 

configurato secondo lo standard organizzativo della Fondazione di partecipazione, che ne consenta 

la riconoscibilità su tutto il territorio nazionale e dell’Unione Europea; 

Atteso che, sulla scorta di quanto disposto dal suindicato avviso: 

 possono presentare la propria candidatura, quali istituzioni di riferimento (Capofila) per la 

costituzione dell’ITS, le Istituzioni Scolastiche nelle quali sono attivi indirizzi di Istruzione 

Tecnica o Professionale che abbiano nel proprio piano dell’offerta formativa un indirizzo di 

studio riferibile all’area tecnologica ”Efficienza energetica”; e con sede nella medesima 

Provincia nella quale avrà parimenti sede la Fondazione ITS di progetto; 



  l’Istituzione Scolastica promuove la costituzione della Fondazione di partecipazione e, in qualità 

di fondatore, ne costituisce l’ente di riferimento, fermo restando la distinta ed autonoma sua 

soggettività giuridica rispetto alla Fondazione ITS; 

 i soggetti pubblici e privati che intendono proporsi per la costituzione dell’Istituto Tecnico 

Superiore si costituiscono secondo lo standard organizzativo della Fondazione di partecipazione, 

sulla base del DPCM 25 gennaio 2008; 

Vista la nota in data 10.03.2022 assunta al protocollo consortile l’11.03.2022 al  n. 4913, con la 

quale l’Istituto Tecnico Tecnologico “Altamura – da Vinci”, avendo i requisiti di soggetto 

proponente previsti dal suindicato Avviso, ha manifestato il proprio interesse alla candidatura per la 

costituzione dell’Istituto Tecnico Superiore (ITS), in continuità con l’offerta formativa dell’Istituto 

medesimo che, da ben 150 anni, costituisce un punto di riferimento nel territorio di Capitanata per 

le giovani generazioni che intendono acquisire una preparazione tecnica e, a tale scopo, ha 

dichiarato: 

 che tra i vari indirizzi di studio presenti nell’Istituto “Altamura-da Vinci”, vi è quello di 
“Meccanica e Meccatronica – Energia” che è perfettamente riferibile all’area tecnologica e 
all’ambito specifico previsto dall’avviso in questione; 

 che  intende sviluppare un’offerta educativa e sostenere l’integrazione tra i sistemi di istruzione, 
formazione e lavoro, capace di apportare innovazione al sistema imprenditoriale, con particolare 
riferimento ai settori interessati da innovazioni tecnologiche e all’internazionalizzazione dei 
mercati; 

 che  intende sostenere nuove forme di cooperazione fra le imprese, favorire scambi culturali a 
livello europeo, soddisfare le esigenze del mondo del lavoro, nel settore nell’area tecnologica 
“Efficienza energetica” dell’Ambito Specifico “Approvvigionamento e generazione di energia e 
Processi e impianti ad elevata efficienza e a risparmio energetico”, così come previsto 
dall’avviso D.G.R. n. 1107/2021 e pubblicato sul BURP n. 8 del 20.01.2022; 

 che  ha individuato il Consorzio per la bonifica della Capitanata,  quale Ente  che opera nel 
settore dell'approvvigionamento e generazione di energia e che attiva strategie di processi e 
gestisce  impianti ad elevata efficienza e a risparmio energetico, oltre che essere dotato di una 
struttura organizzativa con competenze di alto livello scientifico e tecnologico; 

Rilevato che nella predetta nota è richiesto al Consorzio di  collaborare alla  presentazione della 

candidatura per la costituzione di un ITS nel settore dell’Efficienza energetica: dell’Ambito 

Specifico dell’Approvvigionamento e generazione di energia e dei Processi e impianti ad elevata 

efficienza e a risparmio energetico; 

Considerato che la promozione della costituzione di una Fondazione finalizzata alla presentazione 

della candidatura all’avviso pubblico sopra menzionato rientra tra le azioni che si conformano alle 

finalità dei Consorzi di bonifica indicate nell’art.1 co.3 della  L.R. 13 marzo 2012, n. 4: “Nuove 

norme in materia di bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica”; 

Ritenuto opportuno, pertanto, di manifestare l’intento di costituirsi in Fondazione con l’Istituto 

Tecnico Tecnologico “Altamura – da Vinci” di Foggia, soggetto capofila della costituenda 

“Fondazione ITS GREEN ENERGY – PUGLIA”, unitamente agli altri  soggetti fondatori previsti 

dallo standard organizzativo ed i requisiti minimi ai sensi del DPCM 25/01/2008 e di fornire la 

collaborazione logistica e specialistica; 

Rilevato che è possibile aderire mediante il versamento di un contributo simbolico  di € 100,00 

essendo il patrimonio minimo della Fondazione già costituito con il versamento degli altri soggetti 

fondatori, con imputazione della relativa spesa alla  Missione 1, Programma 2, Macroaggregato  

103, Cap. 61 : Quote Associative, che presenta sufficiente stanziamento; 



Ritenuto, altresì,  di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, per dar modo all’Istituto 

Tecnico Tecnologico Altamura - da Vinci di presentare la candidatura nei tempi stabiliti 

dall’Avviso; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di manifestare l’intento  di aderire alla costituenda “Fondazione ITS GREEN ENERGY – 

PUGLIA”, finalizzata alla costituzione di un Istituto Tecnico Superiore nel settore 

dell’Efficienza energetica: dell’Ambito Specifico dell’Approvvigionamento e generazione di 

energia e dei Processi e impianti ad elevata efficienza e a risparmio energetico; 

- di partecipare al patrimonio della costituenda Fondazione con il versamento di €100,00 con 

imputazione della spesa alla Missione 1, Programma 2, Macroaggregato  103, Cap. 61 : Quote 

Associative; 

- di dare atto che ove la manifestazione d’interesse presentata dall’Istituto Tecnico Tecnologico 

Altamura - da Vinci non dovesse essere accolta dalla Regione Puglia, gli intenti sottoscritti  non 

avranno alcun effetto e s’intenderanno risolti ex tunc.      

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 15/03/2022. 

  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


